
 

 

  
1 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 120 
 

Data 31/10/2024 
 

Oggetto AUTORIZZAZIONE ALLA DIPENDENTE CUMETTI PATRIZIA A SVOLGERE 
ATTIVITA’ LAVORATIVA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 557 LEGGE 
311/2004 E SS.MM.II IN QUALITA’ DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
PRESSO IL COMUNE DI SCANZOROSCIATE (BG) 

 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 18:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 N.        Cognome e nome                                                                                                                   Presente           Assente 
     1.       GALIZZI MARIA CRISTINA SINDACO  X 
     2.       LO MONACO ROBERTO ASSESSORE  X 
     3.       CHIESA ILARIA ASSESSORE  X 
     4.       ZENONI RODOLFO ASSESSORE  X 
     5.       MILONI MASSIMILIANO ASSESSORE  X 
  

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0. 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Rosario Bua, il quale cura la redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  GALIZZI MARIA CRISTINA in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

  
2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. ad oggetto “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni”; 
 
Visto l’articolo 1, comma 557, della legge n. 311/2004 (Finanziaria 2005), recentemente 
novellato, che prevede: <<I comuni con popolazione inferiore a 25.000 abitanti, i 
consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane 
e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo 
pieno di altre amministrazioni locali, purchè autorizzati dall’amministrazione  di 
provenienza>>; 
 
Visto il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica – U.P.P.A. n. 34/08 del 23 
maggio 2008 – nel quale viene confermato il perdurare dell’applicabilità dell’art. 1 , 
comma 557, della legge n. 311/2004, nonostante le modifiche all’art. 36 del Decreto 
legislativo n. 165/2001 operate dalla legge n. 244/2007 (Finanziaria 2008) e ss.mm.ii , 
in quanto “normativa speciale” che, nel suo ristretto ambito di applicazione, deroga al 
principio del dovere di esclusività e del divieto di cumulo degli impieghi cui sono 
soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 
 
Visto altresì il parere della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la 
Puglia, del 6 novembre 2023, n. 149/2023/Par, che chiarisce il perimetro di 
applicazione dello “scavalco di eccedenza”; 
 
Preso atto che il Sindaco del Comune di Scanzorosciate (BG) con nota pervenuta in 
data 28 ottobre 2024, atti prot. n. 10831, ha chiesto l’autorizzazione a servirsi, fino al 28 
febbraio 2025, dell’attività lavorativa di Cumetti Patrizia, dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato di questa Amministrazione comunale in qualità di “Istruttore 
amministrativo”, inquadrata nell’area degli Istruttori (ex Cat. C); 
 
Dato atto che la dipendente Cumetti Patrizia ha manifestato disponibilità a svolgere 
attività lavorativa presso il Comune di Scanzorosciate (BG); 
 
Evidenziato che l’incarico dovrà essere svolto al di fuori dell’orario di lavoro, senza 
creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro a tempo pieno della 
dipendente con questa Amministrazione; 
 



 

 

  
3 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, c. 1, del  T.U.E.L. sulla presente proposta di 
deliberazione, il Responsabile del Settore Affari Generali ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa; 
 
Visto l’articolo 48 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ritenuta la propria 
competenza per materia; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, 
 
1. Di autorizzare con decorrenza dal 7 novembre 2024 e fino al 28 febbraio 2025, la 

dipendente Cumetti Patrizia a svolgere incarico retribuito presso il Comune di 
Scanzorosciate (BG), ai sensi dell’art. 1 comma 557, della legge n. 311/2004 e 
ss.mm.ii., in qualità di istruttore amministrativo. 

2. Di dare atto che la sig.ra Cumetti Patrizia svolgerà l’incarico presso il Comune di 
Scanzorosciate (BG) per un impegno settimanale massimo di n. 12 ore e per un 
compenso orario pari a quello previsto dal contratto collettivo di categoria. 

3. Di dare atto che l’orario complessivo di lavoro della dipendente, con il presente 
incarico non supererà quello massimo consentito per legge e che il periodo di 
riposo giornaliero e settimanale terrà conto del nuovo impegno, ai sensi del D.lgs. 
n. 66/2003 e ss.mm.ii. 

4. Di dare atto che il Comune di Scanzorosciate (BG) disciplinerà il rapporto con la 
sig.ra Cumetti Patrizia con apposito contratto di lavoro da stipularsi a norma della 
legislazione e dei contratti collettivi nazionali di settore nel tempo vigenti. 

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Scanzorosciate 
(BG) per gli adempimenti di competenza. 

6. Di disporre che, in conformità all’art. 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione, 
contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari 

7. Di dichiarare con successiva unanime votazione immediatamente esecutivo il 
presente atto ai sensi dell'articolo 134., 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche. 

 
 



 

 

  
4 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 
 

Numero 120 
 

Data 31/10/2024 
 

Oggetto AUTORIZZAZIONE ALLA DIPENDENTE CUMETTI PATRIZIA A SVOLGERE 
ATTIVITA’ LAVORATIVA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 557 LEGGE 
311/2004 E SS.MM.II IN QUALITA’ DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
PRESSO IL COMUNE DI SCANZOROSCIATE (BG) 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

 GALIZZI MARIA CRISTINA 
Sindaco 

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 
 
 

 


